
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Muatalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  Segretario  Generale  dott. Francesco Minardi. 
 
 
 

 

 

 

 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 204     del  17/04/2023 

 
OGGETTO : GIORNATE NAZIONALI DEI CASTELLI XXIV EDIZIONE 

 

 

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  DICIASSETTE    del mese di  APRILE alle ore  13,30 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:            D’ARIENZO – 
 

  

 



  

Pa  
 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
 Proponente: Sindaco  
 
Oggetto: GIORNATE NAZIONALI DEI CASTELLI XXIV EDIZIONE  

 

PREMESSO CHE  

• Agropoli è una località turistica che, grazie alle azioni promozionali e agli eventi 
viene sempre più riconosciuta come una città viva tutto l'anno;  

• ciò sta contribuendo allo sviluppo del settore turistico e conseguentemente del 
territorio visto che il turismo rappresenta uno dei settori a maggiore intensità 
occupazionale che con il suo indotto garantisce lo sviluppo del commercio, la 
ristorazione, la ricettività ed i servizi;   

• pertanto, l'Amministrazione Comunale sta attuando una strategia di sviluppo 
turistico integrata per accrescere la domanda e le ricadute economiche attraverso 
una qualificazione dei flussi ed una loro destagionalizzazione, una promozione 
adeguata delle bellezze e dei servizi, un supporto alle azioni di incoming;  

• in tale ottica ormai da alcuni anni si lavora per costruire un calendario di eventi ed 
iniziative per tutti, che valorizzi la cultura, la natura, il tempo libero, lo sport, la 
storia e le tradizioni di Agropoli;  

• inoltre, l’amministrazione sta attivando azioni strategiche per valorizzare i beni 
culturali e rendere la città polo culturale di eccellenza.   

CONSIDERATO  che, tra l’altro, la Città gode di luoghi di cultura quali, il Castello Angioino-
Aragonese, la Fornace e il Palazzo Civico delle Arti, al fine di valorizzare la Città come meta 
turistica culturale;  
VISTA la nota, Prot. n.11879 del 7.4.2023  , con la quale l’Istituto Italiano dei Castelli_sez 
Campania comunica che, in occasione delle Giornate Nazionali dei Castelli, manifestazione 
promossa annualmente dall’Istituto, patrocinata dal MIBAC e giunta quest’anno alla XXIV 
Edizione, è prevista l’apertura al pubblico dei Castelli e fortificazioni e l’organizzazione di 
tavole rotonde.   
VISTO CHE, 

• le date prestabilite della succitata manifestazione sono dal 13 al 14 maggio 2023;  
• il programma della manifestazione prevede oltre che la realizzazione  di visite 

guidate,varie iniziative culturali nei vari territori della Regione a cura degli esperti 
stessi dell’Istituto; 

• In particolare, la delegazione di Agropoli, coordinata dal dott. Antonio Capano, 
organizzerà la presentazione del volume di Maria Antonietta Del Grosso, “La corte 

rinascimentale di Ferrante Sanseverino”, con l’intervento di illustri studiosi, e una 

Tavola rotonda dedicata alla presenza dei Saraceni ed al loro ribat “agropolitano2 
da tenersi sabato 29 aprile e domenica 14 maggio 2023 presso” l’Aula Consiliare del 
Comune di Agropoli; 

 CONSIDERATO CHE tale proposta corrisponde con i programmi di politica turistica 
intrapresa dall’Amministrazione Comunale volta alla migliore accoglienza dei turisti e dei 
visitatori;  
RITENUTA, pertanto, la richiesta meritevole di accettazione per i motivi in premessa.   
 



  
VISTI  

• Il D.Lgs 267/2000;  
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio 

della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 
 

Propone di deliberare 

1) LA NARRATIVA è parte integrante della presente deliberazione; 
2) DI ADERIRE alle Giornate Nazionali dei Castelli _ XXIV Edizione, manifestazione 

promossa l’Istituto Italiano dei Castelli e  patrocinata dal MIBAC, che, per l’anno 
2023 , in programma dal 13 al 14 maggio 2023; 

3) DI CONCEDERE il patrocinio del Comune di Agropoli alle iniziative organizzate dalla 
delegazione di Agropoli, nell’ambito delle Giornate Nazionali dei Castelli: la 
presentazione del volume di Maria Antonietta Del Grosso, “La corte rinascimentale 

di Ferrante Sanseverino”, con l’intervento di illustri studiosi, e una Tavola rotonda 
dedicata alla presenza dei saraceni ed al loro ribat “agropolitano” da tenersi sabato 
29 aprile e domenica 14 maggio 2023 presso” l’Aula Consiliare del Comune di 
Agropoli; 

4) DI CONCEDERE altresì l’utilizzo dell’aula Consiliare per lo svolgimento delle 
succitate iniziative;  

5) DI DISPORRE che l’intervento dovrà essere pubblicizzato con l’espressa indicazione 
“con il patrocinio del Comune di Agropoli”; 

6) DI DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi Cultura per 
gli adempimenti consequenziali; 

7) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 
 

 
Agropoli,lì ________________________                     Firma del proponente   

                                                             f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

______________________________________________________________________________ 
PARERE TECNICO : IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TURISMO, CULTURA E PROMOZIONE 
EVENTI 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data      

                                                                       Il Responsabile 
                                                      f.to   Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione è  stato   acquisito il  parere favorevole, 
del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE       
f.to dott. Emidio Cianciola                                                  f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  20.04.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  20.04.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


